
BANDI E AVVISI 

Via del Commercio, 29
26013 Crema (CR)
Tel: 0373 218820

PEC: consorzioit@pec.it
E-mail: segreteria@consorzioit.net
P.IVA 01321400192

CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO S.P.A.
a socio unico

ULTERIORI MODIFICHE BANDO REGIONE LOMBARDIA - ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI O STRUTTURE APERTE AL
PUBBLICO

30.06.2023  presentazione della rendicontazione in Bandionline;
a partire da APRILE 2023: erogazione del contributo a saldo

Sono state ulteriormente prorogati i tempi di rendicontazione e accettazione del contributo come si
evince della pubblicazione sul BURL di oggi, 14 novembre, del  D.d.u.o. 10 novembre 2022 - n. 16081
Ulteriore modifica dei termini di rendicontazione dell’avviso approvato con d.d.u.o. n. 5854 del 3
maggio 2022 «Attuazione d.g.r. n. 6256/2022. Avviso per il finanziamento dei progetti per
l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici o strutture aperte al pubblico – anno 2022» 

Di sotto:

Comunicazione tramite mail del 14/11/2022



Serie Ordinaria n. 46 - Lunedì 14 novembre 2022

– 142 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità
D.d.u.o. 10 novembre 2022 - n. 16081
Ulteriore modifica dei termini di rendicontazione dell’avviso 
approvato con d.d.u.o. n. 5854 del 3 maggio 2022 «Attuazione 
d.g.r. n.  6256/2022. Avviso per il finanziamento dei progetti 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici 
o strutture aperte al pubblico – anno 2022»

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

Richiamati:

• la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone 
con disabilità, ratificata e resa esecutiva con la legge n. 18 
del 3 marzo 2009, «Ratifica ed esecuzione della Convenzio-
ne delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, 
con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2 
006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizio-
ne delle persone con disabilità»;

• UNI CEI EN 17210:2021 con il relativo TR1 (rapporto tecnico UNI 
TR 17621:2021) e il TR2, (rapporto tecnico UNI TR 17 622:2021;

• la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21;

• il d.m. 14 giugno 1989, n. 236 «Prescrizioni tecniche necessa-
rie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visitabilità degli 
edifici privati e di edilizia residenziale pubblica, ai fini del su-
peramento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche»;

• la legge 5 febbraio 1992, n. 104 «Legge-quadro per l’assi-
stenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handi-
cappate;

• il d.p.r. 24 luglio 1996, n. 503 «Regolamento recante norme 
per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, 
spazi e servizi pubblici»;

• il d.p.r. 6 giugno 2001, n. 380 «Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia»;

• la legge 1° marzo 2006, n. 67 «Misure per la tutela giudizia-
ria delle persone con disabilità vittime di discriminazioni». 
Legge che promuove la piena attuazione del principio di 
trattamento e delle pari opportunità nei confronti delle per-
sone con disabilità;

• il d.p.r. del 4 ottobre 2013 «Adozione del programma di azio-
ne biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione 
delle persone con disabilità»;

• il d.p.r. del 12 ottobre 2017 «Adozione del secondo program-
ma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’inte-
grazione delle persone con disabilità»;

• la l.r. n. 6 del 20 febbraio 1989 «Norme sull’eliminazione delle 
barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione»;

• la l.r. n. 14 del 9 giugno 2020 «Modifiche alla legge regiona-
le 20 febbraio 1989, n. 6 ‘Norme sull’eliminazione delle bar-
riere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione»;

• la d.g.r. n. 4139 del 21 dicembre 2020 «Predisposizione dei pia-
ni di eliminazione delle barriere architettoniche (P. E. B. A.) in 
conformità alla l. r. 6/89, come modificata dalla l. r. 14/2020, 
vista anche l’intesa 2019-2021 con UPL e le Province lombarde 
approvata i n data 3 luglio 2019. Misure di sostegno ai Comuni 
con popolazione fino a 5.000 abitanti. Determinazioni - (…)»;

• la d.g.r. n. 5555 del 23 novembre 2021 «Approvazione delle 
Linee Guida per la redazione dei Piani per l’accessibilità, 
usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA) – (a se-
guito di parere della Commissione Consiliare)»;

• la d.c.r. 10 luglio 2018, n XI/64 «Programma regionale di svi-
luppo della XI Legislatura» (PRS), con particolare riferimento 
alla Missione 12 «Diritti sociali, politiche sociali, pari oppor-
tunità e famiglia», Programma 2 «Interventi per la disabilità»;

Visti

• la d.g.r. n. 6256 dell’11 aprile 2022 «Approvazione dei criteri 
di finanziamento dei progetti per l’abbattimento delle bar-
riere architettoniche negli edifici o strutture aperte al pub-
blico – Anno 2022»;

• il d.d.u.o. n. 5854 del 3 maggio 2022 con cui è stato appro-
vato l’Avviso per il finanziamento dei progetti per l’abbatti-
mento delle barriere architettoniche negli edifici o strutture 
aperte al pubblico - Anno 2022;

• il d.d.u.o. n. 8536 del 16 giugno 2022 con cui è stata ap-
provata la proroga dei termini di chiusura del bando al 1° 
luglio 2022 ore 15, a parziale modifica dell’allegato A al 
d.d.u.o. n. 5854 del 3 maggio 2022;

• il d.d.u.o. n. 10781 del 22 luglio 2022 che ha approvato l’al-
legato A - Graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili;

• il d.d.u.o. n. 12165 del 22 agosto 2022 e il d.d.u.o. n. 12456 
del 2 settembre 2022 che hanno approvato delle modifiche 
dei termini degli adempimenti di post concessione e di ren-
dicontazione, a parziale modifica dell’allegato A al d.d.u.o. 
n. 5854 del 3 maggio 2022;

• il d.d.u.o n. 15198 del 24 ottobre 2022 che ha liquidato l’ac-
conto del 65% del contributo a favore dei beneficiari che 
hanno presentato la relativa richiesta;

Considerati i punti C.4.b «Caratteristiche della fase di rendi-
contazione» e D.9 «Riepilogo date e termini temporali» del cita-
to d.d.u.o. n. 5854/2022 – Allegato A e modificati parzialmente 
dal d.d.u.o. n. 12456/2022, nei quali sono indicate le modalità e 
le tempistiche per gli adempimenti di rendicontazione relativa-
mente alle domande ammesse e finanziabili, che devono avve-
nire esclusivamente mediante la piattaforma Bandi online entro 
martedì 15 novembre 2022 alle ore 16.00;

Preso atto delle numerose segnalazioni pervenute alla casel-
la di posta elettronica peba@regione.lombardia.it e con pec a 
famiglia@pec.regione.lombardia.it, agli atti della Unità Organiz-
zativa e delle altrettanto numerose segnalazioni pervenute telefo-
nicamente dai Comuni, che hanno espresso la difficoltà a rispet-
tare la tempistica sopra descritta, a causa dei maggiori tempi di 
acquisizione dei materiali e delle forniture necessarie per la con-
clusione dei lavori e di conseguenza la impossibilità a rispettare i 
termini di presentazione della relativa rendicontazione;

Ritenuto quindi opportuno, al fine di consentire la realizzazio-
ne dei progetti presentati dagli Enti territoriali, anche in consi-
derazione della finalità inclusiva e del valore sociale degli stessi, 
prorogare ulteriormente i termini per gli adempimenti della fase 
di rendicontazione, a parziale modifica dell’allegato A al d.d.u.o. 
n. 5854 del 03 maggio 2022 «Attuazione d.g.r. n. 6256/2022. Avvi-
so per il finanziamento dei progetti per l’abbattimento delle bar-
riere architettoniche negli edifici o strutture aperte al pubblico 
- Anno 2022» nel seguente modo:

• presentazione della rendicontazione in Bandionline: 30 giu-
gno 2023;

• erogazione del contributo a saldo: a partire da aprile 2023 
a seguito del riposizionamento delle risorse «DANC» nel nuo-
vo anno, per le rendicontazioni presentate oltre il 15 novem-
bre 2022 alle ore 16 (d.d.u.o. 12456/2022);

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economi 
ci a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la l.r. n. 34/1978, il Regolamento di Contabilità n. 1/01 e 
loro successive modifiche ed integrazioni;

Richiamate la l.r. n.  20/2008 nonché i provvedimenti rela-
tivi all’assetto organizzativo della Giunta Regionale della XI 
Legislatura;

Dato atto di pubblicare il presente provvedimento e sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardi a (BURL), sul portale Bandi 
Online www.bandi.regione.lombardia.it e di dare comunicazio-
ne del presente provvedimento agli Enti beneficiari;

DECRETA
1. di modificare ulteriormente i termini per gli adempimenti di 

rendicontazione, a parziale variazione dell’allegato A al d.d.u.o. 
n. 5854 del 3 maggio 2022 «Attuazione d.g.r. n. 6256/2022. Avviso 
per il finanziamento dei progetti per l’abbattimento delle barrie-
re architettoniche negli edifici o strutture aperte al pubblico - An-
no 2022», già ratificato parzialmente dal d.d.u.o. n. 12456/2022, 
nel seguente modo:

• presentazione della rendicontazione in Bandionline: 30 giu-
gno 2023;

• erogazione del contributo a saldo: a partire da aprile 2023 
a seguito del riposizionamento delle risorse «DANC» nel nuo-
vo anno, per le rendicontazioni presentate oltre il 15 novem-
bre 2022 alle ore 16 (d.d.u.o. 12456/2022);

2. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Lunedì 14 novembre 2022

– 143 –

3. di pubblicare il presente provvedimento su l Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia BURL), sul portale Bandi Online 
www.bandi.regione.lombardia.it e di dare comunicazione del 
presente provvedimento agli Enti beneficiari.

Il dirigente
Roberto Daffonchio


